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Záverečný účet obce za rok 2024 

 
VŠEOBECNÉ ÚDAJE ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
Názov Obec Halič

Sídlo Mieru 68/66, 985 11 Halič

Dátum založenia/Prvá písomná zmienka z roku 1299, pod názvom Holuch

Právna forma 801 - Obec (obecný úrad)

IČO 00316091

DIČ 2 021 237 075

Hlavná činnosť Všeobecná verejná správa

Počet obyvateľov k 31.12.2024 1657  
  
Informácie o vedúcich predstaviteľoch a organizačnej štruktúre: 

 

Štatutárny orgán Mgr. Alexander Udvardy, starosta

Počet poslancov obecného zastupiteľstva 9

Zástupca štatutárneho orgánu Ing. Róberta Molnárová

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia 14,66

Počet riadiacich zamestnancov 1

Rozpočtová organizácia v pôsobnosti obce Základná škola s materskou školou Hany Ponickej  
 

1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2024  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový 

rozpočet ako prebytkový, s krytím schodku výdavkov z finančných operácií. 

Rozpočtové hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 163/2023.  

Rozpočet obce bol zmenený celkom štyrikrát, nasledovne: 

- prvá  úprava  schválená dňa 27.02.2024 uznesením č. 17/2024 

- druhá úprava schválená dňa 30.04.2024 uznesením č. 50/2024 

- tretia úprava schválená dňa 09.10.2024 uznesením č. 87/2024 

- štvrtá úprava schválená dňa 28.11.2024 uznesením č. 107/2024, 

a 

- 15 x zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu obce: 

RO č.1, zmena vykonaná 31.03.2024 

RO č.2, zmena vykonaná 30.06.2024 

RO č.3_P=V, zmena vykonaná 10.08.2024 

RO č.4_presuny, zmena vykonaná 12.08.2024 

RO č.5_presuny, zmena vykonaná 14.08.2024 

RO č.6_presuny, zmena vykonaná 15.08.2024 

RO č.7_presuny, zmena vykonaná 29.09.2024 

RO č.8_P=V, zmena vykonaná 30.09.2024 
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RO č.9_presuny, zmena vykonaná 29.11.2024 

RO č.10_P=V, zmena vykonaná 30.11.2024 

RO č.11_presuny, zmena vykonaná10.12.2024 

RO č.12_P=V, zmena vykonaná 13.12.2024 

RO č.13_zmena RZ:KZ 2 43, zmena vykonaná 27.12.2024 

RO č.14_príjmy +, zmena vykonaná 30.12.2024 

RO č.15_výdavkyÚVER, zmena vykonaná 31.12.2024 

 

Zmeny rozpočtu boli schválené obecným zastupiteľstvom a v rámci právomoci na základe §14 ods. 1 zákona 

č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, rozpočtové 

opatrenia schvaľoval starosta obce. Všetky sú zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení.  

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2024  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 422 193,00 4 152 011,65 4 214 186,68 101,50 % 

                        z toho :     

Bežné príjmy obce 1 987 093,00 2 351 448,55 2 306 877,84 98,10 % 

Bežné príjmy RO  35 100,00 35 100,00 166 968,06 475,69 % 

Kapitálové príjmy 400 000,00 732 803,11 731 145,10 99,77 % 

Finančné príjmy obce 0,00 1 032 659,99 990 659,99 95,93 % 

Finančné príjmy RO 0,00 0,00 18 535,69  

Výdavky celkom 2 422 193,00 3 914 054,31 4 058 052,97 103,68 % 

z toho :     

Bežné výdavky obce 724 326,00 787 524,07 781 509,40 99,24 % 

Bežné výdavky RO 1 245 767,00 1 442 470,00 1 592 484,10 110,40 % 

Kapitálové výdavky 0,00 1 231 234,37 1 231 234,37 100 % 

Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 100 % 

Finančné výdavky 452 100,00 452 825,87 452 825,10 100 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

     0,00 237 957,34 156 133,71  
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2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2024  

 
V oblasti príjmov obec hospodárila nasledovne: 

 
 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Príjmy celkom 2 422 193,00 4 152 011,65 4 214 186,68 101,50 % 

z toho:     

Obec – príjmy celkom 2 387 093,00 4 116 911,65 4 028 682,93 97,86 % 

RO – príjmy celkom 35 100,00 35 100,00 185 503,75 528,50 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 422 193,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

4 214 186,68 EUR, čo predstavuje  173,98 % plnenie.  

 

A.  Príjmy obce “pozn. bez RO“ 

Príjmy obce (bez RO) tvorili bežné a kapitálové príjmy a príjmy z finančných operácií.  

 

1. BEŽNÉ PRÍJMY OBCE: 

 

Bežné príjmy rozpočtu obce  predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy.  Ostatné bežné príjmy boli 

tvorené transfermi (dotáciami) zo: ŠR na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, z ministerstiev 

(MIRRI, MV, MH, MF), z ÚPSVaR, a dotáciami, sponzorskými darmi od FO a PO. 

 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Bežné príjmy obce 1 987 093,00 2 351 448,55 2 306 877,84 98,10 % 

z toho:     

Daňové príjmy 973 540,00 1 023 687,05 1 000 170,64 97,70 % 

Nedaňové príjmy 126 090,00 136 607,31 129 872,35 95,07 % 

Granty a transfery 887 463,00 1 191 154,19 1 176 834,85 98,80 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 987 093,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

2 306 877,84 EUR, čo predstavuje  116,09 % plnenie.  
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a) daňové príjmy: 

 Schválený  

rozpočet na 

rok 2024 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Daňové príjmy celkom 973 540,00 1 023 687,05 1 000 170,64 97,70 % 

z toho:     

Výnos dane z príjmov poukázaný ÚS 819 193,00 838 841,00 816 100,64 97,29 % 

z toho:     

MŠ 188 934,00 200 582,00 201 554,61 100,48 % 

ŠKD 57 112,00 63 112,00 56 751,09 89,92 % 

ŚJ 83 954,00 85 954,00 76 795,55 89,34 % 

Daň z nehnuteľností (poz.., stavby, byty) 95 000,00 116 330,00 116 252,99 99,93 % 

Daň za psa 2 500,00 2 500,00 2 369,00 94,76 % 

Daň za ubytovanie 21 000,00 21 000,00 20 447,50 97,37 % 

Daň za KO a drob.stav.odpad 34 347,00 40 290,00 40 295,07 100,01 % 

Daň za užívanie verejného priestranstva 1 500,00 4 290,00 4 269,39 99,52 % 

Daň za rozvoj 0,00 436,05 436,05 100 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 819 193,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 816 100,64 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,62 %. 

V roku 2024 bola výška výnosu dane z príjmov poukázaná ÚS (v porovnaní s rokom 2023 = 808 610,30  

EUR) vyššia o 7 490,34 EUR, čo predstavuje zvýšenie o 0,93 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 95 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 116 330,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 122,45 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 54 046,86 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 60 461,78 EUR a príjmy dane z bytov a nebytových priestorov boli v sume 1 744,35 

EUR. Za rozpočtový rok 2024 bolo zinkasovaných za nedoplatky z minulých rokov spolu 17 485,29 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v celkovej sume 10 646,64 EUR, z toho 

pohľadávky za rok 2024 sú vo výške 5.579,13 EUR. Zvyšných 5.067,51 EUR, tvoria pohľadávky 

z predchádzajúcich rokov (od roku 2005 po 2023 vrátane). 

 

Daň za psa je prijatá vo výške 2.369,00 EUR, čo predstavuje 94,76% plnenie oproti predpokladanej 

finančnej čiastke, ktorá bola v rozpočte navrhnutá a odsúhlasená. Ročná sadzba dane za psa v roku 2024 

bola 9,00 EUR. Odhadovanie príjmov z uvedenej dane pri zostavovaní rozpočtu je obtiažne, nakoľko nie je 

možné dosiahnuť zabezpečenie presnej evidencie psov chovaných na území obce.  

Údaje o psoch má obec k dispozícii len po prihlásení psa samotnými občanmi. Daň je zavedená minimálne z 

dôvodu regulácie držania a chovania psov v obci. 
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Daň za ubytovanie je prijatá vo výške 20.447,50 EUR, čo predstavuje 97,37 % plnenie oproti 

predpokladanej finančnej čiastke. Sadzba dane na osobu za jedno prenocovanie je vo výške 1,50 EUR. Daň 

za ubytovanie platia obci dva podnikateľské subjekty: Pizzeria Zbrojnica a zámocký hotel Galicia Nueva, od 

novembra 2024 k poskytovateľom ubytovacích služieb pribudla firma PYLON, s.r.o.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva bola dosiahnutá vo výške 4.269,39 EUR, čo predstavuje 284,63 

% plnenie oproti predpokladanej finančnej čiastke. Podieľa sa na uvedenej skutočnosti fakt, že daň za 

vyhradené parkovacie miesto bola navrhnutá a schválená obecným zastupiteľstvom na sumu 150,00 EUR za  

parkovacie miesto. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad je prijatý vo výške 40 295,07 EUR, čo 

predstavuje 117,32 % plnenie oproti predpokladanej finančnej čiastke.  

 

Poplatok za rozvoj  

Príjem rozpočtovaný nebol, skutočný príjem bol k 31.12.2024 v sume 436,05 EUR. V roku 2024 bolo 

vydané jedno rozhodnutie na miestny poplatok za rozvoj. K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky za 

miestny poplatok za rozvoj. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 Schválený  

rozpočet na 

rok 2024 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Nedaňové príjmy celkom 126 090,00 136 607,31 129 872,35 95,07 % 

z toho:     

Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

majetku 

18 770,00 24 847,06 23 431,13 94,30 % 

Administratívne poplatky a iné poplatky 

a platby 

107 300,00 106 711,10 101 430,62 95,05 % 

Iné nedaňové príjmy 20,00 5 049,15 5 010,60 99,24 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 18 770,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 23 431,13 EUR, čo je 124,83 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z vráteného poplatku za vedenie účtu 55,20 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 9 332,35 EUR,  príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

14 033,58 EUR a príjem z prenajatých strojov, prístrojov v sume 10,00 EUR. 

 

 

 



 

8 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 107 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 101 430,62 EUR, čo je 94,53 

% plnenie.  Patria sem príjmy z administratívnych poplatkov: správne poplatky 8 276,50 EUR, pokuty 

a penále za porušenie predpisov vo výške 60,00 EUR , poplatky za predaj tovarov a služieb vo výške 

7 054,66 EUR, poplatok za poskytovanie opatrovateľskej služby 2 608,16 EUR, poplatok za vstupné do 

Múzea Csontváry 2 974,30 EUR, poplatok SOZA počas konania turistického plesu 488,40 EUR a poplatky 

za predaj výrobkov a služieb z podnikateľskej činnosti vo výške 79 966,60 EUR. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 20,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5 010,60 EUR, čo je 25 053 % 

plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované len príjmy z výťažkov z lotérií, nakoľko ostatné 

nedaňové príjmy je obtiažne odhadnúť, pretože sú nepredvídateľné a nie je možné predpokladať ich 

naplnenie. Skutočné plnenie nastalo na položkách: príjem z lotérií predstavoval 0,45 EUR, príjem 

z dobropisov 1 675,13 EUR, príjem z vratiek 1 800,00 EUR predstavuje vrátenie fin.prostredkov za 

spracovanú žiadosť o dotáciu, ktorú Envirofond z výzvy vyradil, príjem z refundácie “energošeky“ 1 535,02 

EUR (čiastočná refundácia nákladov na elektrinu z Ministerstva Hospodárstva SR, z dôvodu vysokého 

nárastu cien energií). 

 

c) prijaté granty a transfery: 

 Schválený  

rozpočet na 

rok 2024 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Granty a transfery celkom 887 463,00 1 191 154,19 1 176 834,85 98,80 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 887 463,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo 

výške 1 176 834,85 EUR, čo predstavuje 132,61 % plnenie. 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel, poznámka 

zo štátneho rozpočtu kód zdroja 111: 

Úrad práce, soc.vecí 

a rodiny, Lučenec 

79 535,40 Pre ZŠ s MŠ Hany Ponickej (podpora vzdelávania 

detí z domácností v hmotnej núdzi, stravné) 

Národný inštitút vzdelávania 

a mládeže 

10 191,00 Pre ZŠ s MŠ Hany Ponickej_refundácia mzdových 

nákladov = POPka za 12/2023 

Ministerstvo financií SR 15 369,00 Krytie výdavkov súvisiacich s výpadkom príjmov z 

DzPFO 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel, poznámka 

Úrad práce, soc,vecí 

a rodiny, Lučenec 

720,00 Osobitný príjemca dávok - Rodinné prídavky určené 

výlučne na potraviny 

zo štátneho účelového rozpočtu kód zdroja 111: 

Ministerstvo školstva 

SR_Štátny inštitút odborného 

vzdelávania 

1 000,00 Duálne vzdelávanie_príspevok na zabezpečenie 

praktického vyučovania (prevádzkové náklady, 

materiálne náklady) 

Ministerstvo hospodárstva SR 1 535,02 Refundácia nákladov vynaložených na elek. energiu 

zo štátneho účelového fondu kód zdroja 45: 

Environmentálny fond 3 322,21 Environmentálna podpora 

zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy kód zdroja 111: 

Okresný úrad B. Bystrica 805 683,00 ZŠ s MŠ - normatív 

Okresný úrad B. Bystrica 113 087,00 ZŠ s MŠ - nenormatív 

Okresný úrad B. Bystrica 199,09 Prenesený výkon štátnej správy_Životné prostredie 

Okresný úrad B. Bystrica 542,85 Register obyvateľstva 

Ministerstvo vnútra SR 2 154,83 Dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu št. 

správy – VOĽBY PREZIDENTA 2024 

Okresný úrad B.Bystrica 1 546,80 Voľby_EUROPARLAMENT 2024 

Okresný úrad B. Bystrica 6 706,86 Dotácia na matriku 

Okresný úrad B. Bystrica 53,20 Dotácia na register adries 

z rozpočtu vyššieho územného celku kód zdroja 11H: 

BBSK 1 000,00 Dotácia na Haličské slávnosti 2024 

Fond na podporu umenia 1 200,00 Podpora projektu za knižnicu na nákup kníh 

zo štátneho rozpočtu_UKRAJINA kód zdroja 11UA: 

Ministerstvo vnútra SR 4 715,00 Transfer na ubytovanie odídencov 

Regionálny úrad školskej 

správy BB-odvetvie školstva 

3 172,00 Dotácia-príspevok na špecifiká - začlenenie detí 

a žiakov z Ukrajiny v školách (MŠ, ZŠ,stredné školy) 

zo štátneho rozpočtu pre ZŠ s MŠ:  

kódy zdroja: 1BB1,1BB2,3BB1,3BB2 

Národný inštitút vzdelávania 

a mládeže 

88 667,00 Transfer – projekt PoP_refundácia časti mzdových 

nákladov ZŠ s MŠ Hany Ponickej 

za projekt MÚZEUM CS_refundácia časti nákladov kód zdroja 1AJ1,3AJ2: 

EÚ – Interreg (zahr. subjekt 

iný ako medzinárodný orgán) 

9 984,05 Projekt: Prestavba starej MŠ na múzeum Csontváry – 

refundácia časti vynaložených nákladov 

MIRRI SR 1 174,60 Refundácia nákladov na prestavbu MŠ na múzeum 

CS 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel, poznámka 

tuzemské bežné granty kód zdroja 72a: 

Od iných subjektov na 

základe darovacej zmluvy 

3 204,54 tu: 904,54  €–príspevky počas CROSS B.T., HS – 2 

300 € 

tuzemské bežné granty kód zdroja 72c: 

Od iných subjektov formou 

dotácie 

2 455,91 Nadácia Centra pre filantropiu pre kampaň Záhradná 

železnička v Haliči 

tuzemské bežné granty kód zdroja 72h: 

Úrad práce, soc,vecí 

a rodiny, Lučenec 

16 650,51 Čiastočná refundácia mzd. nákl. a nákl. 

vynaložených na kúpu prac. prostriedkov za 

projety_Služby zamestnanosti, Práca na skúšku, 

Opatrov.služba 

tuzemské bežné granty kód zdroja 72j: 

Oblastný futbalový zväz 1 500,00 Na bežné výdavky súvisiace so stavbou TRIBÚNA 

TJ 

Dobrovoľná PO SR 3 000,00 Dotácia na úseku požiarnej ochrany 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky, boli použité v súlade s ich účelom 

a vyúčtované podľa pokynov v stanovenom termíne. 

 

2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY OBCE: 

 
 Schválený  

rozpočet na 

rok 2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Kapitálové príjmy 

obce 

400 000,00 732 803,11 731 145,10 99,77 % 

z toho:     

Nedaňové príjmy 0,00 57 287,00 55 628,99 97,10 % 

Granty a transfery 400 000,00 675 516,11 675 516,11 100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 400 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

731 145,10 čo predstavuje 182,79 % plnenie.  

 

a) nedaňové príjmy:  

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Príjem uvedenej položky rozpočtovaný nebol, k 31.12.2024 bol skutočný príjem v sume 1 242,00 EUR. 

Dosiahnutý bol predajom nákladného prívesného vozíka za traktor. 
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Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív neboli rozpočtované, k 31.12.2024 boli dosiahnuté v sume 

54 386,99 EUR  za predaj pozemkov.  

Príjem bol dosiahnutý:  

- predaj pozemkov pod garážami pri futbalovom ihrisku, 

- predaj parciel pri rodinných domoch p. Sudárovej, p.Menyhértovi,   

- predajom pozemkov na Hornom Poli na ktorý bola vyhlásená obchodná verejná súťaž v sume 

44 957,00 EUR. 

 

b) granty a transfery: 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 359 220,60 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel, poznámka 

MVaD SR 10 680,00 Refundácia za projektovú dokumentáciu BYTOVKY 

14 b.j. 

MDaV 255 682,00 Výstavba bytoviek 14 b.j. 

ENVIROFOND 14 992,00 Dotácia na projekt “Rozvoj odpadového 

hospodárstva“ 

MIRRI  59 866,60 Refundácia nákladov projektu: Prestavba starej MŠ 

na múzeum Csontváryho 

Slovenská agentúra 

životného prostredia 

8 000,00 Program na obnovu dediny – projekt “Náučný 

chodník 

Slovenský futbalový 

zväz 

10 000,00 Refundácia nákladov súvisiacich s výstavbou tribúny 

TJ na futbalovom ihrisku 

Európske 

spoločenstvo_zahraničná 

spolupráca 

316 295,51 Refundácia nákladov projektu: Prestavba starej MŠ 

na múzeum Csontváryho 

 

tuzemské kapitálové granty a transfery: 

Dňa 02.07.2024 boli poukázané finančné prostriedky na bankový účet obce vedený v Prima banke (SK51 

5600 0000 0060 0874 4001). Ide o refundáciu z MDaV SR vo výške 10 680,00 EUR za projektovú 

dokumentáciu výstavby bytoviek 14 b.j,  
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kapitálová dotácia 255 682,00 EUR predstavuje finančné prostriedky použité pri výstavbe bytoviek 14 b.j. 

z dotácie z Ministerstva dopravy a výstavby SR. Sú to peňažné prostriedky nepripísané na bankový účet 

obce, faktúry boli uhradené priamo zo štátnej pokladnice. 

 

kapitálový transfer vo výške 14 992,00 EUR bol poskytnutý z Environmentálneho fondu SR (na účet SK64 

0900 0000 0052 2583 9707 pripísaný 20.12.2024), ako podpora pri realizácii projektu pre rozvoj 

odpadového a obehového hospodárstva. V rozpočte projektu sú výdavky určené na kúpu malotraktora. 

 

kapitálový transfer vo výške 59 866,60 EUR bol poskytnutý z MIRRI ako 10% refundácia našich 

vynaložených nákladov, súvisiacich s prestavbou starej MŠ na Csontváryho múzeum. 

 

Dňa 20.12.2024 bola na účet obce vedený v Slovenskej sporiteľni (SK45 0900 0000 0051 9476 9397) prijatá 

dotácia vo výške 8 000,00 EUR, ako poskytnutie podpory na kapitálové náklady na realizáciu projektu “ 

Náučný chodník Antona E. Timka - Perohryza v Haliči, RNDr. Jozef Klinda, Halič, 18.2.2024“, zo 

Slovenskej agentúry životného prostredia. Oprávnené obdobie projektu je od 01.01.2024 do 30.09.2025. 

Výdavky sa budú realizovať v roku 2025. 

 

Investičný projekt “Výstavba Tribúny TJ na futbalovom ihrisku“ v celkovej hodnote 20 684,15 EUR 

(výdavky vynaložené 12/2023). Prípravné práce si vyžiadali náklad vo výške 1 244,15 EUR, samotná 

faktúra za zhotovenie tribúny bola vystavená na sumu 19 440,00 EUR firmou PESMENPOL z čoho bolo 

uhradených  9 440,00 EUR z prostriedkov obce a zvyšných 10 000,00 EUR tvorila dotácia zo SFZ, ktorá 

bola pripísaná na účet obce 29.05.2024.  

 

zahraničné kapitálové granty: 

Od zahraničného subjektu iného ako medzinárodné organizácie, patriaceho do Európskeho územného 

spoločenstva, bolo v roku 2024 prijatých celkom 316 295,51 EUR.  Sú to peňažné prostriedky poskytnuté 

obci na základe žiadosti o refundáciu už vynaložených nákladov (vov ýške 85%) súvisiacich s realizáciou 

projektu: Prestavba starej MŠ na múzeum Csontváryho. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Z nich prostriedky vo výške  387 320,76 EUR boli použité na splatenie dvoch úverov (tie boli prijaté na 

predfinancovanie nákladov realizácie projektu Múzeum CS). 
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3. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE OBCE:  

 

Príjem z finančných operácií do rozpočtu obce predstavovali príjmy z transakcií s finančnými aktívami 

(čerpanie prostriedkov rezervného fondu obce) a prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci. 

 
 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Príjmové finančné 

operácie  obce 

0,00 1 032 659,99 990 659,99 95,93 % 

z toho:     

Príjmy z transakcií 

s finančnými 

aktívami 

0,00 104 834,00 62 834,00 59,94 % 

Prijaté úvery, 

pôžičky a návratné 

finančné výpomoci 

0,00 927 825,99 927 825,99 100 % 

 

Príjmové finančné operácie neboli rozpočtované, skutočný príjem k 31.12.2024 bol v sume 990 659,99 

EUR. 

Príjmy z transakcií s finančnými aktívami zahŕňajú čerpanie prostriedkov z rezervného fondu obce 

a zapojenie a použitie nevyčerpaných finančných prostriedkov z minulých rokov. 

 

Pri zostavovaní rozpočtu na rok 2024 nebolo počítané s čerpaním rezervného fondu. Uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 107/2024 zo dňa 28.11.2024 bolo schválené čerpanie rezervného fondu v sume 42 000,00 

EUR v rozpočtovom roku 2024. Čerpanie realizované nebolo. 

 

V roku 2024 boli finančnou operáciou do príjmov rozpočtu zapojené a použité tieto prostriedky: 

- nevyčerpané prostriedky z MV SR z roku 2023 v sume 750,00 EUR, ktoré boli určené na odídencov 

(ubytovanie), 

- nevyčerpané prostriedky z roku 2023 – ZŠ s MŠ Hany Ponickej  v sume 45 205,00 EUR, 

- nevyčerpané úverové prostriedky z roku 2023 v sume 16 879,00 EUR, 

- prijatý nový úver v 07/2024 vo výške 230 000,00 EUR na výstavbu bytoviek 14 b.j., 

- zapojené fin. prostriedky zo ŠFRB (nepripísané na bankový účet obce) na úhradu faktúr za výstavbu 

bytoviek 14 b.j., 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
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B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou_ Základná škola 

s materskou školou Hany Ponickej 

Celkové príjmy školy dosiahli v roku 2024 výšku 185 503,75 EUR. Rozpočtovaná bola suma  35 100,00 

EUR, čo predstavuje 528,50 % plnenie. Príjmy základnej školy s materskou školou tvorili bežné príjmy 

a príjmové finančné operácie. 

 

1. BEŽNÉ PRÍJMY ZŠ S MŠ HANY PONICKEJ:  

 

Bežné príjmy boli tvorené nedaňovými príjmami a tuzemskými bežnými transfermi a to v nasledovne: 

 
                                  Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Bežné príjmy RO 35 100,00 35 100,00 166 968,06 475,69 % 

z toho:     

Príjmy z podnikania a z 

vlastníctva 

3 400,00 3 400,00 3 912,00 115,06 % 

Administratívne 

poplatky a iné poplatky 

31 700,00 31 700,00 161 512,53 509,50 % 

Iné nedaňové 

príjmy_Granty a 

transfery 

0,00 0,00 1 543,53  

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov v sume 35 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

166 968,06 EUR, čo predstavuje 475,69 % plnenie.  

 

2. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE ZŠ S MŠ HANY PONICKEJ: 

 
 Schválený  

rozpočet na 

rok 2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

k 31.12.2024 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Príjmové fin. operácie RO 0,00 0,00 18 535,69  

 

Príjmové finančné operácie neboli rozpočtované, skutočné plnenie k 31.12.2024 bolo v sume 18 535,69 

EUR. Sú to nevyčerpané prostriedky zo ŠR, použité v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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4. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2024 

 

Výška výdavkov v roku 2024 bola ovplyvnená prebiehajúcimi investičnými akciami, ktoré si vyžiadali 

neočakávané výdavky. 

 

V oblasti výdavkov obec hospodárila nasledovne: 

 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výdavky celkom 2 422 193,00 3 914 054,31 4 058 052,97 103,68 % 

z toho:     

Obec – výdavky celkom 1 176 426,00 2 471 584,31 2 465 568,87 99,76 % 

RO – výdavky celkom 1 245 767,00 1 442 470,00 1 592 484,10 110,40 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov (obec+škola), ktoré boli vo výške 2 422 193,00 EUR bolo 

skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 4 058 052,97 EUR, čo predstavuje 167,54 % čerpanie.  

 

A.  Výdavky obce  pozn. bez RO 

 

Výdavky obce boli tvorené: bežnými výdavkami, kapitálovými výdavkami a výdavkovými finančnými 

operáciami nasledovne: 

 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výdavky celkom 1 176 426,00 2 471 584,31 2 465 568,87 99,76 % 

z toho:     

Bežné výdavky 724 326,00 787 524,07 781 509,40 99,24 % 

Kapitálové výdavky 0,00 1 231 234,37 1 231 234,37 100 % 

Výdavkové finančné 

operácie 

452 100,00 452 825,87 452 825,10 99,99 % 

 

1. BEŽNÉ VÝDAVKY OBCE:  

 

Bežné výdavky rozpočtu obce predstavovali výdavky vynaložené na mzdy, platy, osobné vyrovnania 

zamestnancov, poistné a príspevky do poisťovní, nákup tovarov a služieb, poskytnuté bežné transfery, 

platby bankám a splácanie úrokov. 
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 Schválený  

rozpočet na 

rok 2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Bežné výdavky celkom 724 326,00 787 524,07 781 509,40 99,24 % 

z toho:     

Mzdy, platy,služobné príjmy 264 018,50 267 006,39 266 258,15 99,72 % 

Poistné a príspevky do 

poisťovní 

97 496,58 104 857,38 104 459,87 99,62 % 

Tovary a služby 321 790,92 374 448,12 369 855,19 98,77 % 

Bežné transfery 21 820,00 27 984,60 27 826,00 99,43 % 

Splácanie úrokov a ostatné 

platby 

19 200,00 13 227,58 13 110,19 99,11 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 724 326,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

781 509,40 EUR, čo predstavuje 107,89 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 264 018,50,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 266 258,15 

EUR, čo je 100,85 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky: starosta, zástupca starostu, poslanci 

obecného zastupiteľstva, členovia komisií pri obecnom zastupiteľstve, kontrolórka obce, pracovníci 

obecného úradu, matrikárka, pracovníčky opatrovateľskej služby, pracovníci (ktorých časť nákladov na 

mzdy bola hradená z Úradu práce a soc. vecí) a pracovníci pracujúci na základe uzatvorených dohôd. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 97 496,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 104 459,87 EUR, 

čo je 107,14 % čerpanie. Uvedená rozpočtová položka zahŕňa výdavky týkajúce sa odvodov do poisťovní za 

zamestnávateľa a zamestnanca, nie platby za poistné majetku a osôb. Patrí sem poistenie: zdravotné (VšZP, 

UNION, Dôvera), nemocenské, starobné, invalidné, poistenie v nezamestnanosti, financovanie podpory, 

úrazové, príspevok do rezervného fondu solidarity a doplnkové dôchodkové sporenie. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 321 790,92 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 369 855,19 EUR, 

čo je 114,94 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, platby za energie (elektrina, 

voda, plyn), za materiál (kancelárske a čistiace potreby), PHM a oleje do áut, kosačiek, píly, nákup 

drobného hmotného majetku, telekomunikačné služby, platby za komunikačnú infraštruktúru, poštové 

služby, dopravné, rutinná a štandardná údržba, opravy, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. Ide 

o výdavky v plánovaní, manažmente a kontrole (výkon funkcie starostu, členstvo v organizáciách 
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a združeniach, propagácia, reklama a inzercia, finančný audit a kontrola, vzdelávanie zamestnancov, 

miestny rozhlas, odpadové hospodárstvo, požiarna ochrana, správa a údržba miestnych komunikácií (bežná 

údržba, zimná údržba), vzdelávanie (škola, škôlka, družina, jedáleň), kultúra (klub, denné centrum, knižnica, 

kultúrny dom), šport, prostredie pre život (verejné osvetlenie, podpora zamestnanosti), cintorínske služby, 

prevádzkovanie zdravotného strediska. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 21 820,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 27 826,00 EUR, 

čo predstavuje 127,53 % čerpanie.  

Sú tu zahrnuté: bežné transfery na nemocenské dávky (PN) zamestnancom 677,39 EUR, transfer pre TJ vo 

výške 12 420,00 EUR, platby za členské v združeniach 5 048,34 EUR (ZMON, ZMOS, RVC, ZZPOZ), 

dotácie poskytnuté v súvislosti s mimoriadnou situáciou na Ukrajine (príspevok na ubytovanie odídencov) 

vo výške 5 465,00 EUR (tieto boli poskytnuté od MV SR a následne vyplatené jednotlivcom poskytujúcim 

ubytovanie). 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 19 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 13 110,19 EUR, 

čo predstavuje 68,28 % čerpanie.  Rozpočtová položka obsahuje výdavky vynaložené na splácanie úrokov z 

úverov. 

 

2. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY OBCE:  

 
 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Kapitálové 

výdavky celkom 

0,00 1 231 234,37 1 231 234,37 100 % 

 

Kapitálové výdavky neboli rozpočtované, skutočné čerpanie  k 31.12.2024 bolo v sume 1 231 234,37 

EUR.  Obsahujú výdavky vynaložené na obstaranie kapitálových aktív. 
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Rozbor významných výdavkových položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) Ostatné nehmotné aktíva_3 050,00 EUR 

Ing. Arch. Dušan Marek vypracoval územný plán za 2 000,00 EUR, neskôr doň Ing.arch. Jakub Marek 

zapracoval zmeny za 1 050,00 EUR. 

 

b) Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia_15 334,44 EUR, obsahuje obstaranie: 

1. Do Múzea CS za 2 280,00 EUR, 

2. Kúpa záhradného traktora – kosačky za 5 689,99 EUR, 

3. Dodanie a montáž kamerového systému monitorujúceho workoutové ihrisko na ulici Školská – 

Družstevná zabezpečila firma SIGNAL-CODE s.r.o. v hodnote 2 964,23 EUR. 

4. Modernizácia hasičského vozidla v hodnote 4 400,22 EUR. 

 

c) Prípravné a projektové dokumentácie_6 180,00 EUR 

K 31.12.2024 boli čerpané finančné prostriedky na nákup projektových dokumentácií: k výstavbe bytoviek 

(plyn, geometrický plán, znalecké posudky) 4 106,00 EUR, pódium CS 1 324,00 EUR, PD - revitalizácia 

okolia železnice 750,00 EUR. 

 

d) Realizácia nových stavieb, rekonštrukcia a modernizácia_1 205 443,83 EUR obsahuje nasledovné 

investičné akcie : 

1. BYTOVKY 14 b.j. – z MDaV SR bolo použitých 255 682,00 EUR, zo ŠFRB bolo použitých 

697 825,99 EUR, z vlastných prostriedkov 473,27 EUR, z úveru bolo použitých 211 815,21 EUR,  

2. Výstavba Tribúny TJ na futbalovom ihrisku 10 000,00 EUR, 

3. Úhrada faktúr vystavených v 12/2023 za stavebný dozor pri realizácii Workoutového ihriska Šk – 

Dru z roku 2023 v hodnote 2 674,22 EUR, 

4. Rekonštrukcia areálu Dvor_múzeum Csontváry si vyžiadala finančné prostriedky vo výške 10 044,15 

EUR, detské ihrisko vo dvore v hodnote 961,85 EUR , 

5. Prestavba starej MŠ na múzeum venované Csontvárymu 14 423,00 EUR, 

6. Projekt “Železnička v malom“ 1 544,14 EUR. 

 

3. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE: 

 
 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výdavkové fin. operácie 452 100,00 452 825,87 452 825,10 100 % 
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 Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 452 100,00 EUR bola skutočne čerpaná  

k 31.12.2024  suma 452 825,10 EUR, čo predstavuje 100,16 % čerpanie.  

Výdavkové finančné operácie pozostávali zo splátky istiny úverov v sume 431 352,66 EUR a splátky úveru 

ŠFRB v sume 21 472,44 EUR. 

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou_Základná škola 

s materskou školou Hany Ponickej 

 

 Schválený  

rozpočet na rok 

2024 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výdavky celkom 1 245 767,00 1 442 470,00 1 592 484,10 110,40 % 

z toho:     

Bežné výdavky 1 245 767,00 1 442 470,00 1 592 484,10 110,40 % 

Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00  

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 245 767,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

1 592 484,10 EUR, čo predstavuje 127,83 % čerpanie. Bežné výdavky tvorili: náklady na mzdy, platy, 

služobné príjmy vo výške 900 014,41 EUR, poistné a príspevky do poisťovní 328 947,08 EUR, nákup 

tovarov a služieb 334 505,55 EUR a bežné transfery spotrebované v sume 29 017,06 EUR. 

 

Kapitálové  výdavky pri zostavovaní rozpočtu na rok 2024 neboli rozpočtované, a  k 31.12.2024 ani 

čerpané. 
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5. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2024 

 

 

Hospodárenie obce “vrátane RO“  

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 473 845,90 

z toho : bežné príjmy obce  2 306 877,84 

             bežné príjmy RO 166 968,06 

Bežné výdavky spolu 2 373 993,50 

z toho : bežné výdavky  obce  781 509,40 

             bežné výdavky  RO 1 592 484,10 

Bežný rozpočet 99 852,40 

Kapitálové  príjmy spolu 731 145,10 

z toho : kapitálové  príjmy obce  731 145,10 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 231 234,37 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 231 234,37 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -500 089,27 

prebytok/ (-) Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -400 236,87 

Vylúčenie z prebytku -96 645,15   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -496 882,02 

Príjmové finančné operácie spolu (obec+RO) 1 009 195,68  

Výdavkové finančné operácie spolu (obec+RO) 452 825,10  

Rozdiel finančných operácií 556 370,58 

Úprava finančných operácií o nevyčerpaný úver -14 078,79 

Upravený rozdiel finančných operácií 542 291,79 
PRÍJMY SPOLU   4 214 186,68 

VÝDAVKY SPOLU 4 058 052,97 

Rozpočtové hospodárenie obce  156 133,71 

Vylúčenie z prebytku -96 645,15 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver -14 078,79 

Upravené hospodárenie obce 45 409,77 

 

Schodok bežného a  kapitálového rozpočtu v sume 400 236,87 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený (zvýšený) o nevyčerpané finančné 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 

96 645,15 EUR, bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

 

- z finančných operácií  496 882,02      EUR. 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje_zvyšuje o (spolu o sumu 96 645,15 EUR) : 

 

a) ZŠsMŠ: nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

rozpočtovom roku 2024 (normatív a nenormatív) v sume 35 950,00 EUR, a to na :  

- prenesené normatívne finančné prostriedky v sume 28 950,00 EUR, 

- prenesené nenormatívne finančné prostriedky na VaV v MŠ v sume 7 000,00 EUR. 

 

b) ZŠsMŠ: nevyčerpané prostriedky z Ministerstva školstva SR účelovo určené na bežné výdavky  

poskytnuté v rozpočtovom roku 2024 v sume 2 340,52 EUR, a to na účely poskytovania príspevku 

na dopravu, 

 

c) ZŠsMŠ: nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského stravovania  

(dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa = stravné pre deti v hmotnej 

núdzi) podľa ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 19 020,00 EUR, 

 

d) ZŠsMŠ: nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu v sume 16 341,76 EUR, 

 

e) Obec: nevyčerpaná dotácia 8 000,00 EUR poskytnutá na kapitálové výdavky na realizáciu projektu “ 

Náučný chodník Antona E. Timka - Perohryza v Haliči, RNDr. Jozef Klinda, Halič, 18.2.2024“, zo 

Slovenskej agentúry životného prostredia, 

 

f) Obec: nevyčerpaná dotácia 14 992,00 EUR poskytnutá v roku 2024 na realizáciu projektu pre rozvoj 

odpadového a obehového hospodárstva, 
 

g) Obec: nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 

činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 0,87 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  556 370,58 EUR, upravený/znížený o nevyčerpaný úver v sume 

14 078,79 EUR: 

- bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume:  

▪ 496 882,02 EUR, 

- navrhujeme na tvorbu rezervného fondu v sume:  

▪   45 409,77 EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

45 409,77 EUR. 
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6. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDOV A INÝCH FONDOV 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

REZERVNÝ FOND na základe uznesenia OZ č. použitie_Suma v EUR 

Začiatočný Stav k 01.01.2024   25 764,49 

Prírastky – tvorba za rok 2023: Uznesenie č. 56/2024 zo dňa 

25.06.2024 

45 672,01 

Úbytky - použitie rezervného fondu celkom :  0,00 

Konečný Zostatok  k 31.12.2024  71 436,50 

 

Na základe uznesenia OZ bola v roku 2024 zapojená do príjmovej časti rozpočtu, suma 42 000,00 EUR 

s kódom zdroja 46, plnenie nenastalo. 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 01.01.2024 0,00 

Prírastky - povinný prídel                   3 370,24 

Úbytky   - finančný príspevok na stravu zo SF 3 283,53 

KZ k 31.12.2024 86,71 

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 2/2021  o miestnom poplatku za rozvoj s účinnosťou od 

01.05.2021 uvádzame informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v členení použitia 

výnosov podľa realizovaných projektov:  

 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

ZS k 01.01.2024  0,00 

Prírastky - výnos/príjem na základe rozhodnutí 

vyrubených obcou  

436,05 

Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 

- ekonom. klas. 

637 005_polohop.plán,vyjadrenia,znalec. služby 

 

436,05 
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7. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2024  

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  01.01.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 6 542 374,10 7 817 081,16 

Neobežný majetok spolu 4 902 287,75 6 213 225,69 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 50 085,60 42 429,60 

Dlhodobý hmotný majetok 4 460 980,15 5 779 574,09 

Dlhodobý finančný majetok 391 222,00 391 222,00 

Obežný majetok spolu 1 636 435,90 1 600 549,37 

z toho :   

Zásoby 516,30 942,40 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 425 637,62 1 385 908,52 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  19 163,44 14 997,92 

Finančné účty  191 118,54 198 700,53 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 650,45 3 306,10 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 542 374,10 7 817 081,16 

Vlastné imanie  3 120 383,43 3 162 048,20 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 120 383,43 3 162 048,20 

Záväzky 777 213,01 1 459 080,91 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 45 955,00 61 282,52 

Dlhodobé záväzky 0,00 666 046,40 

Krátkodobé záväzky 61 809,35 263 855,99 

Bankové úvery a výpomoci 668 248,66 466 896,00 
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Časové rozlíšenie 2 644 777,66 3 195 952,05 

 

8. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2024 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

 

 

Druh záväzku 

Záväzky 

celkom 

k 31.12.2024 v 

EUR 

 

z toho v 

lehote 

splatnosti 

 

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- krátkodobá rezerva na audit ÚJ_účet 323 1 000,00 1 000,00 0,00 

- dodávateľom_účet 321 225 678,58 225 678,58 0,00 

- zamestnancom_účet 331 20 871,93 20 871,93 0,00 

- poisťovniam_účet 336  13 525,76 13 525,76 0,00 

- daňovému úradu_účet 342 2 110,70 2 110,70 0,00 

- zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC_účet 357 38 290,52 38 290,52 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám (bank.úvery dlhodobé a bežné spolu) 466 896,00 466 896,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky (dlhodobé záv.+ostat.záv. z krátkodobých) 1 669,02 1 669,02 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 777 213,01 777 213,01 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

 

SLSP, a.s. 

5175659758 

Investičný-kúpa 

pozemkov, dokončenie 

rekonštrukcie KD 

150 000,00 15 936,00 464,39 

 

76 960,00 2030 

SLSP, a.s. 

5195016370 

Krátkodobý-

financovanie 

investičných a kapit. 

výdavkov 

180 000,00 18 000,00 3 719,74 144 000,00 2032 

SLSP, a.s. 

5195015896 

Prekleňovací-určený 

na predfinancovanie 

prestavby starej MŠ na 

CS múzeum 

300 000,00 97 416,66 1 540,11 0,00 2024 

SLSP, a.s. 

5206569107 

Predfinancovanie 

oprávnených 

výdavkov-prestavba starej 

MŠ na múzeum CS 

300 000,00 300 000,00 4 270,58 0,00 2024 



 

25 

SLSP, a.s. 

5219511625 

Spolufinancovanie 

výstavby BYTOVIEK 

14 b.j. 

230 000,00 0,00 3 115,37 230 000,00 2039 

 

Obec v roku 2020 v SLSP, a.s. uzatvorila Zmluvu o úvere č. 5175659758  na kúpu obecných pozemkov, 

na ukončenie rekonštrukcie KD. Úver je dlhodobý so splatnosťou v roku 2030, splátky úrokov aj istiny sú 

mesačné. 

 

Obec 19.09.2022 v SLSP, a.s. uzatvorila Zmluvu o úvere č.826/CC/22: 

1. úver č. 5195016370 vo výške 180 000,00 EUR, na spolufinancovanie prestavby starej MŠ na 

Csontváryho múzeum a ďalšie investičné akcie obce. Je to splátkový úver, spláca sa pravidelne 

mesačne, v roku 2024 bola výška mesačnej splátky 1 500,00 EUR. 

2. úver č. 5195015896, tzv. prekleňovací úver, na predfinancovanie oprávnených výdavkov na 

realizáciu aktivít projektu „Zvýšenie atraktivity Novohradu cez kooperáciu obcí Halič a Dornyai ako 

kultúrno-historicko-turistické centrá v maximálnej výške 300.000,00 EUR. Podľa zmluvy bol splatný 

do 31.03.2024, Dodatkom podpísaným v roku 2024 sa predĺžila splatnosť do 30.06.2024. 

V mesiaci 12/2023 bola zrealizovaná mimoriadna splátka časti tohto úveru vo výške 202 583,34 

EUR. Zvyšná časť bola splatená v roku 2024 v stanovenom termíne: 20.03.2024 čiastka 22 655,37 

EUR, 19.04.2024 čiastka 26 279,56 EUR, 07.06.2024 čiastka 38 385,83 EUR, 27.06.2024 čiastka 

10 095,90 EUR. 

 

Obec dňa 23.08.2023 v SLSP, a.s. uzatvorila Zmluvu o úvere č. 874/CC/23 (úver č. 5206569107), na 

predfinancovanie oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít projektu “Zvýšenie atraktivity Novohradu cez 

kooperáciu obcí Halič a Dornyai ako kultúrno-historicko-turistické centrá vo výške 300.000,00 EUR. Úver 

bol pôvodne splatný najneskôr 31.03.2024, ale Dodatkom č. 874/CC/23-D1 bola splatnosť dohodnutá na 

30.06.2024. Úver bol splatený  19.04.2024.  

 

Obec dňa 22.12.2023 podpísala Zmluvu o úvere č. 1383/CC/23, ide o kontokorentný úver vo výške 

40.000,00 EUR, určený na úhradu bežných výdavkov. Stalo sa tak na základe Uznesenia č. 162/2023 

schváleného obecným zastupiteľstvom, dňa 14.12.2023. V zmysle platnej legislatívy je obec povinná 

vyrovnať debetný zostatok Kontokorentného úveru do konca rozpočtového roka z príjmov bežného 

rozpočtu. Podmienkou čerpania úveru je okrem iného aj písomné potvrdenie o zverejnení Úverovej zmluvy 

v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády SR.  Keďže zmluva bola zverejnená až 17.01.2024, 

účinnosť nadobudla 18.01.2024, finančné prostriedky sú dostupné k čerpaniu až v roku 2024. 

 

Obec má schválené úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy 

dlhu obce, v celkovej sume 638.840,00 €, ktoré boli čerpané v roku 2024 vo výške 953 507,99 EUR.  
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

A.) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2023: Suma v Eur  

Bežné príjmy obec  2 266 854,13 

Bežné príjmy RO 147 443,62 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023  2 414 297,75 

 
Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek SPOLU 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

466 896,00 

- b.ú. č.5175659758 92 896,00 

- b.ú.č.5195016370 144 000,00 

- b.ú. č.5219511625 230 000,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ŠFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

 

665 959,69 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 1 132 855,69 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ŠFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

665 959,69 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 665 959,69 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 466 896,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

466 896,00 2 414 297,75 19,34 % 

Poznámka výpočet: 466 896/2 414 297,75 x 100 = 19,33 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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B.) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. 

  
 
  

 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 

 

Suma v EUR 
  

- bežné príjmy obce  2 266 854,13 
- bežné príjmy RO  147 443,62 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 2 414 297,75 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy “EK 312“ 1 089 234,77 

- účelovo určené peňažné dary, granty a ransfery “EK 311,315“ 12 200,00 

- príjmy z poplatku za rozvoj 436,05 

- príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 40 295,07 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 142 165,89 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 1 272 131,86 

Splátky istiny a úrokov z FIN 1-12 k 31.12.2024 s výnimkou 

jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821 005 1 splátka istiny z dlhodobého bank. úveru...9107 (KZ 1AJ1) 300 000,00 

- 821 005 2 splátka istiny z dlhodobého bank. úveru...5896 (KZ 1AJ1) 26 279,56 

    - 821 005  splátka istiny z dlhodobého bank. úveru...5896 (KZ 3AJ2) 61 041,20 

    - 821 005 splátka istiny z dlhodobého bank. úveru...5896 (KZ 3 41) 10 095,90 

    - 821 005 1 splátka istiny z dlhodobého bank. úveru...9758 (KZ 3 41) 5 740,45 

    - 821 005 2 splátka istiny z dlhodobého bank. úveru...6370 (KZ 3 41) 18 000,00 

    - 821 005 splátka istiny z dlhodobého bank. úveru...9758 (KZ 3 43) 10 195,55 

    - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (KZ 3 43) 21 472,44 

Spolu KATEGÓRIA 820 452 825,10 

- 651 002 splátka úrokov z bankového úveru...9758 464,39 

- 651 002 1 splátka úrokov z bankového úveru...6370 3 719,74 

- 651 002 2 splátka úrokov z bankového úveru...5896 1 540,11 

- 651 002 3splátka úrokov z bankového úveru...9107 4 270,58 

- 651 002 4 splátka úrokov z bankového úveru...1625 3 115,37 

Spolu KATEGÓRIA 651 13 110,19 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 
(KAT 820 + 651) 

465 935,29 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 397 416,66 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 5 810,69 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
62 707,94 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

62 707,94 1 272 131,86 4,93 % 
Poznámka výpočet: 62 707,94/ 1 272 131,86 x 100 = 4,93 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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9. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 

Obec Halič nemá zriadené príspevkové organizácie.. 

 

10. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM A FYZICKÝM  

OSOBÁM – PODNIKATEľOM PODĽA § 7 ods. 4 ZÁKONA č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Cirkev – Združenie priateľov Domu sv. Juraja 2 000,00 2 000,00 0,00 

Hokejový klub 2 550,00 2 550,00 0,00 

TJ Slovan Halič 12 420,00 12 420,00 0,00 

CROSS B.T. 904,54 904,54 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 2/2018 o dotáciách. 

 

11.  ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

 
Obec vykonáva podnikateľskú činnosť na základe živnostenského oprávnenia vydaného dňa 30.10.2019 

pod číslom OU-LC-OZP-2019/012870-3, č. živnostenského registra 606-9139 Okresným úradom Lučenec, 

odbor živnostenského podnikania.  

Predmetom podnikateľskej činnosti obce môžu byť len činnosti, na ktoré má obec vydané živnostenské 

oprávnenie a to sú tieto: 

- Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve, 

- Opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva, 

- Uskutočňovanie stavieb a ich zmien, 

- Prípravné práce k realizácii stavby, 

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov, 

- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby, 

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), 

- Informačná činnosť, 



 

29 

- Čistiace a upratovacie služby, 

- Prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských, zábavných, športových zariadení a zariadení slúžiacich   

na regeneráciu a rekondíciu, 

- Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu, 

prevádzkovanie výdajne stravy. 

 

V  roku 2024 dosiahla obec v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady   79 096,18           EUR 

Celkové výnosy   79 986,17           EUR 

Hospodársky výsledok   zisk       889,99                EUR 

 

V porovnaní s rokom 2023, kedy boli náklady až vo výške 158 443,99 EUR, v rozpočtovom roku 2024  

klesli o 49,92 %, dôvodom čoho je skutočnosť že práce na Dvore CS boli z väčšej časti urobené v roku 

2023. 

Príjmy a výdavky na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom účte. 

 

 

11. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI   

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 

osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa (originálne kompetencie), vlastné prostriedky RO (obec Halič-pre školu; od 

obce originálne kompetencie + škola vlastné príjmy) 
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Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2  

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Hany Ponickej, Halič 

(účet 584 0 orig.+vlastné) 

555 940,25 555 940,25 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR, ÚPSVaR 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Zo ŠR_ZŠ s MŠ Hany Ponickej, 

Halič 

1 020 800,00 982 509,48 38 290,52 

z ÚPSVaR_ZŠ s MŠ Hany 

Ponickej, Halič 

79 535,40 60 515,40 19 020,00 

 

b) Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

2024 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

2024  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Matrika 6 706,86 6 706,86 0,00 

MV SR Regob 542,85 542,85 0,00 

MV SR  Register adries 53,20 53,20 0,00 

MV SR Životné prostredie_KÚŽP 199,09 199,09 0,00 

MV SR Voľby 

prezidenta,EUROPARLAMENT 
3 701,63 3 701,63 0,00 

MV SR Prípevok za ubytovanie odídenca 4 715,00 4 715,00 0,00 

 Osobitný príjemca=rodinné 

prídavky 

720,00 720,00 0,00 

 Výpadok príjmov z DzPFO 15 369,00 15 369,00 0,00 

 Duálne vzdelávanie 1 000,00 1 000,00 0,00 

MIRRI SR Refundácia časti nákladov na 

Múzeum CS 

1 174,60 1 174,60 0,00 

MIRRI SR Refundácia časti nákladov na 

Múzeum CS_kapitálové 

59 866,60 59 866,60 0,00 

ŠÚF Envirofond 3 322,21 3 322,21 0,00 

ŠÚF Envirofond_kapitálové 14 992,00 0,00 14 992,00 

Sl.AG.ŽIV.PR. POD_Náučný chodník 8 000,00 0,00 8 000,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

2024 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

2024 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

BBSK_na Haličské Slávnosti 2024 1 000,00 1 000,00 0,00 

 

 

12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE – HODNOTIACA SPRÁVA 

K PLNENIU PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU         

 

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 10.10.2014 schválilo Uznesením č. C/1 Zásady 

hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Halič so zostavením rozpočtu bez programovej štruktúry. 

 

13. NÁVRH UZNESENIA 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné  stanovisko hlavnej kontrolórky  k Návrhu Záverečného 

účtu za rok 2024. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2024 a celoročné hospodárenie za rok 2024 vo 

výške 45 409,78 EUR  bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku finančných operácií v sume  556 370,58 EUR, 

zníženého o nevyčerpaný úver v sume 14 078,79 EUR na: 

 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  

▪ 496 882,02 EUR 

- tvorbu rezervného fondu v sume  

▪   45 409,77 EUR.  

 


